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Á termelés és értékesítés.
E között a két fogalom között 

igen szoros a kapcsolat. Annak, hogy 
minálunk az értékesítés szervezetien, 
csaknem a legfőbb oka az, hogy a 
termelés is szervezetien. Különösen a 
kisgazda miveli minden rendszer és a 
fogyasztók igényeinek ismerete nélkül 
földjét. A falvak határában kint min
den darab földsávon más és más kul
túrát látunk.

Az egymás mellett fekvő gazda
sági udvarok szemétdombjai közül az 
egyiken az orpington-kakas az ur, a 
másikon viszont a parlagi magyar. A I 

két szomszédos pocsolya közül az egyik- , 
ben fehér pekingi kacsa hápog, mig • 
a másikban a vadrécével rokon tarka j
szinö. Ha valakinek egy "aggon fehér j 
babra van szüksége, tizenkét falut kell I 
bejárnia, hogy azt összegyüjthesse, pe- | 
dig mind a tizenkét falu határában bő- i 
ven terem a bab, de persze az egyik ■ 
kisgazda a tarka babba szerelmes, a ‘ 
másik viszont a világért sem termesz- i 
tene mást, mint apró, fehér babot. ■ 
Szeged es környéke büszke a paprika 
termesztésére, de ha 100 metarmázsa | 
egy fajta paprikát akarunk venni, a | 
becsi paprika Schlesingerhez keli ezért j 
fordulni.

A termelés ilyetén szervezetlensé i 
genek vájjon mi a következménye?! 
Az. hogy maga az értékesítés is szer ■ 
vezetlen, hogy a gazda a termékeiért 
jó pénzt nem kaphat sohse, mert azt 
piacképes állapotba hozni, egyöntetűvé 
tenni, a fogyasztók igényeinek megle- 
leiden idomítani, rendszerint egy har 
madik embernek kell: a közvetítőnek. 
Esztendők óta prédikáljuk már, hogy 
szervezzük az értékesítést, ami nélkü
lözhetetlen feltétele a magyar gazda 

boldogulásának.

Ámde hasztalan prédikáljuk, mert 
az értékesítést szervezni a termelés 
szervezetlensége mellett — nem lehet. 
A szervezett értékesítés fogaima alatt 
azt értjük, hogy a piacokon minden 
fogyasztó megtalálhassa a maga igé
nyeinek megfelelő portékát. A szerve
zett értékesítés kizárla a nagy árhul
lámzásokat, amelynek legfőbb mozgató 
ereje a túlhajtott spekuláció, a szer
vezett értékesítés fogalma megköveteli 
azt, hogy az értékesítésnél a termelő 

maga is döntő tényező legyen, — ne 
csak szenvedő alany.

Aki tehát az értékesítést akarja 
szervezni, annak meg kell tanítani a 
termelőt arra, hogy ismerje a fogyasz
tók igényéit, meg kell tanítani őt a 
piaci ismeretekre, meg kell tanítani a 
csomagolásra, a termékek betakarítá
sának legalkalmasabb idejére és mód
jaira, de különösen arra a nagy tudo
mányra, hogy a piac legjobban sze
reti az. egyöntetű s nagy tömeget árú
cikkeket.

Aki tehát a termelés és értékesí
tés országos szervezésére vállalkozik, 
az igen nagy fába vágja a fejszéjét.
Dicséret illeti meg már a merészségét 
is és ha sikerül célját elérnie hálára 
kötelezi az egész országot, nemcsak a 
termelőket, hanem a fogyasztókat is, 
akik egyformán nyernek azzal, ha si
kerülne nálunk a termelést és értéke-
sitést a modern alapokra fektetni.

A napilapok híradása szerint a fo
gyasztási és értékesítő szövetkezetek 
országos központja, a >Hangya* sző 
vetkezet akar vállalkozni erre a fel
adatra.

Kétségtelen, hogy a >Hangyá«-t 
múltja és eddigi munkássága feljogo
sítja erre a vállalkozásra, mert hiszen 
azok azok az eredmények, amit eddig 
a fogyasztás szervezése terén elért, a 
magyar közgazdasági életben a leg
előkelőbb pozíciók egyikét biztosították 
részére. Eddigi önzetlen munkássága 
biztosíték arra, kogy ez újabb vállal- 

I kozása is csak a közérdek javára fog 
szolgálni.

Az a kérdés már most, vájjon a 
magyar közönség meg tudja e kellően 

í becsülni a »Hangya* által kitűzött célt 
1 és támogatja a >Hangyá«-t abban, hogy 
, a termelést és az értékesítést a hala 
I dás országútjára terelje.

A mezőgazdasági politikában a 
i >több termelés- jelszava ma az ural- 
j kodó. Ezt a jelszót sokan félre értik. 
1 Azt hiszik, hogy a .több termelés* 
j annyit jelent, hogy ezentúl a buzaka- 

lásznak nem 16, hanem 56 magot 
I kell hoznia, hogy az öklömnyi krum- 
: plinak, vagy az arasznyi hosszúságú 

uborkának ezentúl legalább is félrőfnyi 
hosszúnak kell lennie.

Nem. A >több termelés* jelszava 
mást jelent, annyit tudniillik, hogy mi 
után uborkára, krumplira es más ilyen
félére szükség van. ezentúl az arra 
alkalmas vidékek termeljék bőven eze
ket a fontos piaci cikkeket. A .több 
termeles* jelszót a drágaság pattan- 

tóttá ki, jobban mondva pedig a korgó 

gyomor.
A .Hangya* legújabb actiójának 

az a célja, hogy a korgó gyomrot el- 
csittítsa, vagyis a magyar gazdák ezen
túl termeljenek rendszeresen minél több 
élelmiszert és azt juttassák el a köz
vetítő kikerülésével a fogyasztó kö
zönséghez.

A baromfitenyésztés
a termeles fokozásában.

Irta Winkler János, a Baromfitenyésztők Országos 
Egyesületének titkára.

Gróf Serényi Béla földmivelésügyi 
miniszter programjába egy igen fontos 
pontot vett fel, tudniillik a termelés foko
zását. A modern élet szinte kényszeritőleg 
ráparancsolja a gazdára, hogy többet ter
meljen, egyrészt azért, mert a fokozódó 
drágaság egyre nagyobb igényeket támaszt 
a gazda zsebe iránt, másrészt azért, mert 
az emberiség számbeli növekedésével és 
az Ízlés finomodásával az emberek jobban 
és jobban akarnak élni. — A kereslet az 
élelmiszerek iránt az egész világon meg 
gyarapodott, aminek következménye, hogy 
többet és — ami szintén fontos—jobbat, 
vagyis jobb minőséget kell termelni.

Anglia és Németország gyárvárosai 
valóságos feneketlen gyomrokhoz hason
latosak, amelyek nemcsak kenyérért, ha
nem pecsenyéért kiáltanak. És mert jól 
fizetnek, az egész európai kontinens oda 
is szállítja élelmiszer feleslegét. Igen ám, 
de a belfogyasztás is növekedik és bizony 
igaz dolog, hogy néha náiunk drágább 
mindenféle élelmiszer, de különösen a ba
romfi, mint külföldön. Ezért kell többet 
termelni.

A világpiacok tömegárai tekintetében 
igen könnyen tudnak magukon segíteni. 
Egy két kábeltávirat és Argentína szállít 
marhahúst, Brazília juhhúst, Ausztrália 
tojást, vajat, sajtot, Kina baromfit, vadat 
és szintén tojást stb. Tömegáru tehát van 
elég. És ebből a tényből világosan kitet
szik az turópai államok azon feladata, 
hogy többet és jobbat termeljenek, vagyis 
olyan élelmiszereket állítanak elő, ame
lyek a tengerentúli konkurencián messze 
felül állanak.

Bizonyára ezek indították Serényi 
minisztert, hogy a baromfitenyésztésre 
éberebb szemet vessél), mint a legutóbbi 
parlamenti beszédében jelezte. A baromfi, 
hús és tojás az a cikk, amely az Ízlés 
finomodásával és a vagyonosodás gyara
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podásával mind keresettebb lesz. Hiszen 
valami jóféle lakomát, kappan, libamáj 
pástétom, finom tojással készített tészta 
féle nélkül el sem képzelhető, minthogy 
tehát világszerte fokozódott a kereslet 
baromfiáru iránt, nekünk is többet kell 
termelnünk.

A Baromfitenyésztők Országos Egye 
sülete már 1906 bán* megkezdette a kel
tetőgépek terjesztését s azóta a mestersé 
ges keltetés sok-sok hivőt szerzett magá 
nak. Hogy ez lehetséges volt, köszönhető 
elsősorban a földmiveíésügyi kormánynak, 
amely a szükséges anyagi és erkölcsi 
támogatást megadta, hogy minő sikere 
volt annak az akciónak, bizonyítja az, 
hogy ma már sok tenyésztő van, aki 2—3, 
sőt több keltető géppel is dolgozik. Téves 
nézet, hogy ezek kezelése sok vesződség- 
gél jár, a fődolog a gép naponta kétszeri 
(reggel és este) pontos kiszolgálása és 
ügyszeretet a csibék felneveléséhez, mert 
akiben ez megvan, az könnyen meg fogja 
találni a viszonyai közé illő csibenevelési 
módot

Serényi Béla gróf földmiveíésügyi 
miniszter az idén újból felhatalmazást 
adott a Baromfitenyésztők Orsz. Egyesü
letének 30 darab keltető gépnek kedvez
ményes áron való kiosztására. Az intenció 
az, hogy a mesterséges keltetés — mint 
a tömegtermelés egyedüli reális módja — 
minél szélesebb körben elterjedjen, ezért 
az a törekvés fog irányt szabni, hogy 
olyan lelkes tenyésztők kezébe kerüljenek, 
akik környezetükre gazdasági szempont
ból vezető befolyást gyakorolnak és olyan 
viszonyok között élnek, amelyekhez úgy 
a mesterséges keltetés, mint a csibeneve
lés beleillik.

A kedvezmény abból áll, hogy a 
gépet árjegyzéki árának 40 százalékát a j 
földmiveíésügyi kormány, 60 százalékát 
pedig a tenyésztő viseli, amely összeghez 
még a spedic'ó és a vasúti szállítás költ
ségei járulnak. Ez az összeg vagy előre 
fizetendő, vagy utánvételeztetik.

Miután a tenyésztési szezon most 
veszi kezdetét, ajánlatos mindazoknak, a 
kik a kedvezményben részesülni óhajta
nak, kérvényeiket azonnal, de legkésőbb 
március hó 10 ig a Baromfitenyésztők 
Országos Egyesületéhez (Budapest, IX., 
Üllői ut 25. Köztelek.) beküldeni.

A madár-védelem 
teendői tavasszal.

— Irta: RONCS SÁNDOR —

A kemény tél elmúltával szegény ma
daraink sorsa is jobbra fordult. Nem fe
nyegeti őket többé a megfat/yás veszedelme, 
de az etetésüket még nem szabad abba
hagynunk, mert a mi változó időjárásunk 
mellett néha még a délvidékiől jövő köl 
tözők is rászorulnak az etető házak ma
dárkalácsaira és az ablak párkányok mór 
zsáira. Nemsokára azonban i't van a tavasz, 
amikor is kedves pártfogoltjaink nem szó 
rulnak többé morzsáinkra, sőt hornyópusz- 
titó nagy munkájukkal százszorosán visz 
szafizetik a tél folyamán rájok fordított 
költségeket, fáradságot.

A közeledő tavasszal egyik legfőbb 
teendőnk a mesterséges fészek odúk kihe
lyezése. Miután szálas erdeinket odvas 
fáival együtt letaroltuk, gyümölcsöseink
ből a korhad'., odvas példányokat kivág 
tűk, ezzel elpusztítottuk a madarak ter
mészetes fészkelő helyeit, miért is kérpót 
lásul mesterséges fészekodukat kell szá- 
muikra kitennünk.

A legmegfelelőbb mesterséges fészek 
odúk azok, melyek hű utánzatai a termé
szeteseknek. Ilyeneket készít az Első Ma
gyar Fészek Odú Gyár Debrecenben.

Ezen fészek odúk különbözők. Lég 
kisebb az A odú, melyben a cinkék min
den faja, a csuszka, fakusz, nyak leves, 
kerti rozsdafarkú, örvös légykapó, a kis 
fakopáncs stb. szeret fészkelni.

A B. minta valamivel nagyobb s a 
cinke szívesebben rakja ebben a fészkét, 
mert 8—10 tagból álló családjának kényel
mes helyet biztosit, ilyenben fészkel a 
nagy fakopáncs és a seregély is.

A C. minta nyitott, nagy bejárójával 
a szürke légykapónak, a házi rozsdafar
kúnak, a fehér barázdabillegetőnek és a 
fülemülének kedves fészkelő helye.

A D. minta meg a búbos bankának, 
a réti szalakótának, kék vadgalambnak és 
a kisebb féléknek szolgál tanyául, de szí
vesen meghúzódik benne a denevér is.

E fészek odúkat azonnal ki kell ten
nünk, mihelyt eltűnik a hó, vagyis február 
végén és március elején, hogy a madarak 
hozzá szokjanak s fészkeiket bennük a 
kellő időben elkészíthessék. Ha az odúk 
kitevésével késlekedünk, az a veszedelem 
érhet, hogy etetett madaraink is elhagy
nak bennünket s elvonulnak oda, ahol fész
kelő helyet találnak. ■

A kiteendő fészekoduknál mindenek ) 
előtt nézzük meg, nem lazult e meg a i 
tartó léc s ha igen, akkor csavarját húz
zuk meg. Aztán mindenikbe tegyünk annyi 
porhanyó földdel kevert fürészport, hogy 
az körülbelül 3 cm. vastagságnyira be 
fedje az alját. Az odút aztán nyílásával 
délnek, délnyugatnak, vagy délkeletnek 
fordítva, függőleges, vagy kissé előrehaj 
lőtt állásban erősítsük rá feszesen két 
drótszöggel, esetleg még dróttal is, (de 
nem spárgával) a fa törzsére, vagy erő- f 
sen bevert karóra úgy, hogy nyílása előtt 
egy kis szabad tér maradjon, hogy a ki 
és beröppenő madárka köiültekinthessen, 
nem fenyegeti e veszedelem. Igen jó, ha 
a többi oldalról bokrok védik.

Ami az odúk helyét illeti, itt nagyon 
vigyáznunk kell, hogy mindeniket lakója 
természetének megfelelően helyezzük el. 
Minden madár más és más helyet kedvel, 
általában azonban legszívesebben fészkel 
nek a sárű élőkeritésekben, bozótokban, 
bokrokban, hol nyugalmukat nem zavarja 
senki, miért is az A) és B) odút leghe
lyesebb az úttól távolabb álló fák tör 
zsére, avagy bokrok szélére tenni és pe 
dig l — l és fél méter magasságban, (ma
gasabban ha tesszük, a cinke nem megy 
bele, hanem rögtön ott terem a veréb), a 
C) odút pedig sűrű bokrok aljára legfel 
jobb 40 cm. magasságban erősítsük meg. 
A D) odúkat 3—15 meter magasságban : 
helyezhetjük el.

A fészek odúk legnagyobb veszedelme 
a macska. Ez ellen úgy védekezünk, hogy | 
az odút szöges dróttal fonjuk körül fedő | 
deszkáját pedig szegekkel verjük tele. | 
Igen célszerű az odvak alját szeles pléh 
lemezzel ellátni, mert ezen nem tud a 
macska átkúszni. Szükség esetén a tö
vissel való bekerítés is megteszi a szol
gálatot. A macskák ellen különben lég 
jobb védelem, ha az ott barangoló példá 
nyolcat elpusztítjuk, mert a macska csak 
addig irtja a ház egereit, mig rá nem ka 
pott a madárhusra. Mihelyt egy macska 
alhagyja a házat, nem érdemli meg a 
gondozást, a kegyelmet, miért is helyesen 
cselekszik az, aki a mezön, sétakertekben 
csatangoló macskát ártalmatlanná teszi.

A régebben kitelt fészekodukat vizs 
gáljuk át most és tisztítsuk meg a tél 
folyamán beléjük jutott piszoktól, gaztól, 
nehogy a szegény madárkáknak kelljen e 
munkát százszoros fáradsággal elvégezniük.

Hogy megkönnyitsük kedves éneke
seinknek a fészekrakást, tegyünk ki a 
fészekoduk közelébe nedvességtől mentes 
helyre egy kis vattát, mohát, ló , sertés , 
vagy mohaszőrt, hogy a kis ártatlanok
nak ne kelljen messze fáradniok ezekért. 
Ha a cnege közel kapja a szükséges anya
got, pír nap alatt elkészül a fészkével s 
aztán csakhamar hozzáfog a költéshez.

Ezek volnának a legsürgősebb leen
dőink a közeledő tavasszal.

Mélyen tisztelt Polgártársak I Ne rés 
teljétek a fáradságot, ne sajnáljátok a pár 
koronába kerülő csekély költséget, mibe 
a fészek odúk beszerzése kerül, mert mind

ezeket sokszorosan visszafizetik, nekünk 
éneklő madárkáink kedves, andalító dalok 
kai és különösen kiszámithatatlan értékű 
hernyópuszlitó munkájukkal hasznossá 
válnak.

Fészekodukat raktáron tart az Állat
védő Egyesület. Gyári áron kaphatja meg 
azokat bárki, minden portó-költség nélkül 
és azonnal.

Az Államkölcsön és segély 
ügye. A segély összege a pénzügy
minisztériumban végleg megvan állapítva. 
Négy millió a lakosságnak, 2 millió a 
városnak mint kölcsön és 512 ezer korona 
az egyházaknak segély. Bár a 7 ik milliót 
nem lehetett kieszközölni, a kamatban 
kap a város igen előnyös kedvezményt. 
A törvényjavaslat kész. Február hó 24 én 
tétetett át a belügy , igazságügy- és kul
tuszminisztériumokhoz elbirálás végett, 
azzal, hogy 8 nap alatt mutassák vissza. 
Ilyenformán remélhető, hogy a törvény
javaslat március hó 15 ig benyújtható 
lesz. A napikban már leirat fog a belügy
minisztériumból érkezni a városhoz, mely 
utasítást ad az előmunkálatok megkez
désére.

NAPI HÍREK
Sierkesstösóg e» kiadóhivatal telelőn izama 1-il.

Naptár: 1912. év, március hó 2., Szombat, 
Róm. kath.: Szimpliczius, Protestáns : Szimplicz, Görog- 
orosz : 1912. február hó 18., Leó pápa, Izraelita: 5872. 
év Adar 13., Sab. Szah Thez., Napkelte 6 óra 41 perc, 
Napnyugta 5 óra 44 perc, Naphossza 11 óra 3 perc. 
— Holdkelte 4 óra 31 perc, délután, Holdnyugta 6 
óra 30 perc, reggel. — Holdtölte 3 án 11 óra 42 perc
kor, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, keleten elvétve csapadék.

A földadó.
Bizonyosan feltűnhetett sokak előtt 

mai számunkban egy hiradás, amely az 
1912 évi földadó kivetési lajstrom mun
kálatának befejezését jelenti, — és a föld
adó tiszta jövedelmi értékek kifejezésénél 
mindenütt az ósdi forint—krajcár kité
tellel találkozott. Legtöbben azt gondai- 
ták, hogy tájékozatlanság vagy tolihiba.

Na hát egyik sem. Hanem ha már 
be hozták a kötelező koronaszámilást, 
hát csak atért is dongó, azat hogy — 
forint, krajcár.

A pénzügyminiszter megparancsolja, 
hogy egy kiló kocsikenőcs nem 12 kraj
cár, hanem 24 fillér, egy tavaszi kabát 
20 — 30 — 50 korona, egy kvárgli 4 fillér, 
de a saját boltjában a pénzügyminiszter a 
saját rendeletét nem képes betartani. Még 
pedig azért, mert az összes telekkönyvek
ben, birtokivekben, kataszteri ivekben, 
meg azokban a mindenféle iratokban — 
a földadó kataszteri jövedelme mindé 
nőtt forint—krajcárban van feltűntetve. 
Ezeken a helyeken és hivatalokban még 
mindid forintba dolgoznak és képtelenek 
kimutatni az adó alapját képező tiszta 
jevedelmet korona—fillérben, Még a ta
valy készült bélyegzőjükön is forint— 
krajcár sterepel —

Van ennél szebb dolog is a m kir. 
pénzügyigazgatás alatt levő hivatalokban, 

: még pedig az egész országban.
A földadások paicellánként és osz

tály-fokozatként való kiszámításához van 
nekik egy W i e n ben 1872 bsn készült 
gyönyörű kettős fejű saBsal ellátott könyv
vük, mint számítási kulcs.
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Ennek a könyvnek a címlapján 

ez All:
„Hilfstabelle zűr berechnunu des 

reinantrogesder einzelnen parzellen nacb 
dem flőchen masse von nieder österreich. 
joche zűr 1600 quadrat klafter '

Ebből a bécsi könyvből dolgoznak 
Kecskeméten, Bodrogujfalun és egész Ma- 
gyarorszában. És a pénzügyminisztereknél 
a földadó kataszternél azért forint a ko 
róna és krajcár a fillér, mert ebben a Hilf 
stabellában is forint szerepel.

Azt tetszik kérdezni, hogy tud e erről 
a pénzügyminiszter? Tud hát, hogy ne 
tudna? ____

— Elismerés Kecskemétért. A hiva
talos lap mai számában olvassuk, hogy a 
király Albrecht Ernő 7. sz. utász zászló 
aljbeli századosnak a kecskeméti földren 
gés idején a mentésben tanúsított kitűnő 
szolgálatai elismeréséül megelégedését nyil
vánította

— Kinevezés. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy a vallás és közoktatás 
ügyi miniszter Dékány Károly kecskeméti 
községi elemi iskolai tanítót a gyógy pte- 
dagogiai intézetek létszámába állami taní
tóvá nevezte ki.

— Rozs Lajos csütörtöki előadása az í 
időjóslásrol a Katona Kör Szabadlyceu- 
mában ismét jelentékeny számú érdeklődő 
közönséget hozott össse a polgári leány
iskola dísztermében. Gondos utánlátással, 
és tárgyán biztos kezekkel uralkodó ru
tinnal szemléletesen ismertette a meteo 
rológia tudományos műszereit és azokat 
a bonyodalmas légköri jelenségeket, ame
lyek a mai tudományos időjóslásnak alap 
jául szolgálnak. Legközelebbi előadás a 
jövö csütörtökön Iványi Grünwald Béláé 
lesz a városunk múzeumának ajándékba 
jutott Nemes Marcell féle gyűjteményről.

— A márciusi programm Az utolsó 
héten csaknem mindennap volt rendki 
vüli tanácsülés a városházán, melyen igen 
fontos tárgyak kerültek napirendre. Ezen 
serény munka folytatódni fog a következő 
hónapban, mert a város, illetve a tanács 
márciusi programmja röviden a kővet
kező: mozi, halasi vasút, közúti vasút, 
inteniátus, agrár és ipiri munkásházak és 
Bugac rendezése.

— A munkapártkor alapszabályai. A 
nemzeti munkapárt kecskeméti köre ma 
beterjesztette alapszabályait Kecskemét 
város polgármesteri hivatalához a belügy
miniszterhez való felküldés végett.

— A Nöegylet szinielőadása. A kecs
keméti Jótékony Nőegylet április végén 
nagyszabású szinielőadást rendez, melyre 
már most folynak az előkészületek. Színre 
kerül a Bábjáték, melyet tavaly Budapes
ten mágnáshölgyek mutattak be az Uránia 
színházban.

— Szőlősgazdák közgyűlése. A Kecs 
keméti Szőlősgazdák Egyesülete a város 
háza bizottsági termében f. évi március 
3 ik napján délelőtt 10 órakor rendes évi 
közgyűlést tart. Tárgyak : 1. Elnöki je
lentés az 1910. évi rendes közgyűlés által 
kiküldött számvizsgáló bizottság v'élemé 
nyéröl és az 1911. évi működésről. 2 
S/.ámvizsgáló bizottság jelentése az 1910 
és 1911. év zárszámadásairól. 3 Javaslat 
előterjesztése a jövőbeni működésről. 4. 
A módosított alapszabályok előterjesztése. 
3 A tisztikar, számvizsgáló bizottság és 
a választmányi tagok megválasztása, 6 
Indítványok.

— Monostorfalva A város határában 
levő Monostorfalva nagyban halad előre, 
folytonosan újabb és újabb házak épül
nek a faluban. És még fokozottabb lesz 
“ falu előrehaladása akkor, ha sikerül a 
körvatúlal kiépíteni. Sokan várják a vasút 
ügyének eldőléset s ha az kedvező lesz, 
ngy még gyorsabban fog kiépülni Mo 
nostorfalva.

— Esküvő Zajacz Márton budapesti 
hivatalnok szombaton délután 4 órakor 
‘“ríja a helybeli ref templomban esküvő
jét Salamon Juliskával.

Kiéin Mór és Fiai 
Tiszaparti Gözfíirész és Őrlőmalom R. t. 
Lakyteleki gözfürészének alsó pályaudvarnál 
levő faraktarában az építkezéshez szükséges 
összes faanyapok a legolcsóbb árban szerez 
hetök be. — Tessék a kibocsájtott olcsó ár 
jegyzéket figyelemre méltatni. Telefon 137.

— Méhészeti tanfolyam. A földmive
lésügyi miniszter értesítette Kecskemétet, 
hogy a folyó évben a gödöllői állami mé
hészetnél négy 18—18 napig tartó tan 
folyamot rendez. Az első tanfolyam május 
2 án kezdődik, az utolsó julius vége felé 
végződik. A résztvevők ingyen ellátást és 
utazást kapnak. A felvételnél előnyben 
részesülnek, akik tavaly már folyamodtak, 
de a betelt létszám miatt felvehetők nem 
voltak.

— A lakytelki gözfürész főraktárának 
mai hirdetésére felhívjuk a t. olvasóink 
figyelmét.

* Fillér-estély. A szervezett 
munkások szokásos zártkörű fillér estélyü 
két március 3 án, vasárnap este tartják 
Beke Imre tánctermében, mely mulat
ságon katonaság nem vehet részt. Belépő 
dij személyenként 40 fillér, kísérők felét 
fizetik. Kezdete este 8 órakor.

— Football-mérkőzés. A Kecskeméti 
Athlétikai Club vasárnap délután 3 óra 
kor a budapesti Magyar Társas Kör I. 
csapatával barátságos mérkőzést rendez. 
A KAC a múlt vasárnapi mérkőzés alkal
mával olyan kiváló formát mutatott, hogy 
az idei játékszezon alatt sportközönségünk- 
nek kiváló élvezetben lesz része.

— Földrengés adományok. A földren
gés által károsultak javára a következő 
adományok folytak be: Ih tros Községi 
Hitelszövetkezet 10 kor., Püspőklele köz
ség 100 kor., Kétegyháza község 30 kor.

— Árverés Ma délelőtt 9 órakor 
tartották meg a Lőw féle telekre az ár
verést Mészáros József építészeti tanács 
nők irodahelyiségében, nagyszámú érdek 
lődő jelenlétében.

— Automobil verseny. A tavasszal 
tartják meg az első magyar automobil 
versenyt a Királyi Magyar Automobil 
Club rendezésével. Négy nap alatt csak
nem oly nagy távolságot kell a gépkocsik- 
nak befutniok, mint a Budapest—Paris 
közötti ut és emellett az útvonalon a leg
változatosabb terepviszonyokkal kell majd 
a vezetőknek megküzdeni. Az útvonalba 
Kecskemét is fel van véve, tehát itt is 
végig fognak száguldani a versenyzők.

— Talált imakönyv. R-tcskó János 
rendőrőrmester tegnap a zsibpiacon egy 
imádságos könyvet talált. A könyv tulaj
donosa jelentkezzék a rendőrségen, ahol 
átveheti azt.

— Árva otthon A magyar református 
lelkészek segély nélkül maradó árváik 
számára Kalvineum néven lelkész árva
otthon létesítését vette tervbe egy bizott
ság, mely ma azzal a kérelemmel fordult 
Kecskeméthez, hogy a nemes célra való 
tekintettel bizonyos összeget adományoz 
zon az árva otthon javára.

— Rossz szokás Megvan nálunk a 
legtöbb cselédleánynak az a rossz szokása, 
hogy a vízzel telt kannákat a forgalma
sabb u'cákon is a gyalogjárón viszik — 
miáltal a járókelőket leszorítják a járdáról. 
A rendőrség pedig ebben az esetben nem 
érti a tréfát és megbírságolja ennek a 
szokásnak követőit. Nincs nap, hogy egy
két feljelentés ne történne emiatt. Jó lesz 
tehát vigyázni 1

Kolozsvári jogi vizsgákra és ügyvédi 
vizsgára rövid idő alatt ered- 
menyre vezető módon eló- 

készít dr. Polcz Rezaö 
jogi szemináriuma. Jegyzetek 

kikölcsönöztetnek. Kolozsvár, mhhh 
Egyetem-utcza 7. szám alatt,

— Gyors hajtás Pongrácz János 
postakocsis tegnap este, midőn az esti 
vonathoz ment kocsijával, sebes vágtatás 
sál hajtott végig s Körösi nagy utcán. A 
46 számú rendőr figyelmeztette is Pon- 
gráczot, hogy csendesebben hajtson. — 
Azonban midőn visszafelé jött Pongrácz 
a vasúttól, még gyorsabban hajtott és e 
közben a 19 szám alatti ház előtt neki 
fordult a gyalogjárónak és kocsija az ut 
szélen levő fákban megakadt. Nagy nép 
csődület keletkezett egyszerre, — ekkor 
Pongrácz ellen a rendőrség megindította 
az eljárást.

— Láda az utcán. Komor Gyula ke
reskedő tegnap az üzlete elé egy ládát 
tett ki az úttestre. A rendőr figyelmez
tette, hogy vigye onnan el a ládát, mert 
az a forgalmat akadályozza. Azonban 
hiába volt a figyelmeztetés. Feljelentették 
kihágás miatt.

Borzalmas lelet a hiú alatt!
Elfogták az anyát.

Január hó 16 iki számunkban irtuk, 
hogy Din ok Gyula cigány városi lakos, 
midőn hajnalban hazafelé ment, a Csong
rádi utca végén szokása szerint megnézte, 
hogy az árokban, vagy a hid alatt nem 
talál e döglött csirkét.

Csirke helyeit azonban csak egy 
csomagot talált, melyet azonnal bontogatni 
Kezdett. A csomagban nagy ijedelmére 
egy véres csecsemő bullát talált — 
Dinok a borzalmas leletet azonnal bevitte 
a rendőrségre.

A rendőrség akkor széleskörű nyo 
mozást indított ebben az ügyben, de nem 
sok eredménnyel.

A rendőri nyomozásnak azonban se
gítségére jött a szóbeszéd, a pletyka. — 
Ugyanis a környékbeli lakosok sugdosódni 
kezdtek az esetről és Dénes Károly ke
reskedő cselédjét, Szél esi Magdolna 22 
éves leányt vették gyanúba.

A rendőrség tudomást szerzőit erről 
és most már ebben az irányban indult 
meg a nyomozás

Tegnap aztán már le is tartóztatták 
a lelketlen anyát, aki be is ismerte, hogy 
a csecsemő az övé, de tagadja, hogy ő 
ölte meg a kis uj szülöttet.

A rendőrség átadta a leányt az ira
tokkal együtt az ügyészségnek.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. március 1. —

Születések. Molisz Ferenc Nándor 
rk. Nagy József rk. Volentér Rozália rk. 
Kapas István rk. Ignácz Ferenc Mátyás 
rk. Sándor Anna rk. Szénási Pál rk. F. 
Tóth Eszter rk. Pólyák Menyhért rk. Len
gyel Erzsébet rk. Tóth Terézia rk.

Halálozások. Kiss Imréné Schwartz 
Terézia rk. 66 éves, Kurucz Gergely rk. 
64 éves, Po yák János rk 2 hónapos, Bán 
Lászlóné. Panczél Terézia rk. 58 éves, 
Kulika János rk. 3 hónapos.

Birtok változások.
Szabó Józsefné Vágó Margit szikrai 

5 hold 700 n öl szőlőjét megvette ifj. 
Fincziczky József, Sándor és Ilona (Imre 
Istvánné) 15,000 koronáért

Kovács Sándor és neje Szabó Judit 
Csáktornyái 2 hold 1205 n.-öl szőlőjét 
megvette Kalmár Józsefné Varga Eszter 
6000 koronáért.

Állatpiac.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 40 K
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 40 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 44 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/» levonással
I. rendű, öreg, nehéz ................................... 1 36 K
II. rendű, öreg, nehéz................................... 1 82 K
Páronként 50—60 klgm ét 4 •/» levonással.
Fiatal, életsulyban....................................... 1 20 K
Öreg, életsulyban............................................— — K
Borjú kilónként............................................. 1 28 K
Birka kilónként........................ — 60 K
Bárány.............................. — 90 K
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénz váltó Bank Rész vény tár saság 
4‘/z°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonnám: Í07. Telefonszám : 107.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ

Szombat, 1912. március hó 2-án 
Újdonság! Itt először! Újdonság! 
A Vígszínház nagysikerű újdonsága 

Györgyike, drága gyermek. 
Színmű 3 fele. Irta Szomory Dezső. Rend. Ladányi I.

Mikar Ferenc - 
Mikár Ferencné- 
Györgyike — -

Hübner Félix 
reriánszky Félix 
Glancz Hugó

SZEMÉLYEK:
Szentes János 
G. Székely R. 
Bedé Ilona 
Sándor Júlia 
Marossy J. 
Ladányi Imre 
Justh Gyula

A város által eladott szabóceh-ház 
épületéből kikerült anyagok, u m.: 
tetocserép. tetöfa, vályog, tégla, aj
tók és ablakok felárban eladatnak. 
Értekezni lehet a helyszínen, vagy Homoki 
u ca 39. sz. alatt Diós István tulajdonossal.

Kiss László 
trombita-útcai vendéglőjében 
vasárnaptól kezdve naponta 
friss csapoiásu márcziusi sör 
lesz kimérve. — Kéri a n. é. közönség 
szives támogatását. 4988

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakatertesitjük,hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona

arToart adunk
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCESZÖVETKEZETE.

ADrehersörraktárba 
2 leány, 18 20 évesig 
jó fizetéssel azonnal beléphet. 
A szőlőtőkéket, gyümölcsfákat, sző
lőkarókat S rügyfakadás előtt 
100 liter vízben feloldott 

r 4iló kénmáj és 1 kilő mészböl 
készült kénmáj-oldattal gondosan 
permeteztessük fs máz jlinssuk be. hogy h 
kitelelt ö-bZ.8 penészgombáknt, rovaipeté
k. ‘ es bAboki.’, — különösen a szőlő
moly bábjait megsemmisültük. — A 
kénmájat 1 kilós oomugokl>ni 
kilónként 64 fillérért szállítja: 

Mayerfl Zoltán 
permetezőanyag gyára Kei skemét.

Oravec? János és Társa 
kiskunfélegyházi bognármesterek Sze

gedi-utca 36. szám alatt azonnai be- 
lepesre 6 bognarsegedet keresnek napi 

4 5 korona fizetéssel.
Tiszta főzésű

7 éves barackpálinka 
mintegy 3 hektó,(MT eladó. 
Literje 5 korona 50 fillér.
l. kerület, Batthyány utcza 11. sz. ,9:7

Nyomtatot; az EíhA Kecskeméti

Fülöp és Társa
Telefon: 231. * Telefon: 230.

tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése Kecskeméten.
A mely entiszielt közönség és a t. épitővállalkozck szives figyelmébe ajánljuk, hogy 
nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle építési czlkk, 
úgymint: mész, cement, kőpor, gipsz stb., 
úgyszintén a legolcsóbban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat Is. 
A megrendeléseket rögtön házhoz —
sfállüjuk. — Vagyunk tisztelettel: X'UlOjJ CS

........ .......................a..................................se«

f Ültessünk diófákat!! f
Valamennyi gyümölcsfák között a diófa az, amely a legbiztosabb és 

legjövedelmezőbb kamatozást szolgáltatja, ami a következőkből kiviláglik :

1. nem igényel semmiféle metszést, amint azt minden más gyümölcsfa évente 
többé kt vésbbé kívánja,

2. teljes rovar és féregmentes,
3 nem igényel semmiféle kultúrát; elültetve, minden elősegítés néihül, ina 

gától fejlődik bőven termő szép fává,
4 ha csak rendkívüli téli fagyok nem voltak, évente dús termést hoz. A 

dió egv évig kilogástalanul eltartható és igen keresett kiviteli cikket kép ■/,
5 túltermelés dión íl nem tapusztaltatott, miután mindenkor szivesen ke 

reeeti cikk,
6 idősebb korában nagy fává kifejlődve, törzse ipari célokra használt ér 

tékes fát szolgáltat, amelyért gyakran rendkívül magas árakat fizetnek.
Az összes diófajok között a francia papirdió a leg

jobb, a legdusabban termő és legellenálló képesebb fuj. 
Ezen valódi francia papirdióból fiatal, erőteljes fakat a következő 
árakon szállítom; 1 darab 1 korona 80 fillér, 10 darab 17 korona, 
100 darab 160 korona. A legalkalmasabb ültetési idő
olztóToer Ixó közepe es rxistrcivis Ixó eleje “Wl

í Mühle Árpád CTeinesvnr •
........................................................................... ... .............................................................. ....

Gramophon
és a legújabb felvételű hanglemezek, 

továbbá a legmodernabb 

villany csillárok es alumínium 
főzőedényeit melyen 
leszállított árakon kaphatók:

Házat tágas udvarral, 
lehetőleg nagy pincével 

megvételre keresek.
Francses József Csongradi-nagy-u.

íreskedés, 488'
a Luther ánus bérpalotában.

Csibra János
Első Kecskeméti Angol Nöi-szabónál,

varrólányok jó fizetéssel felvétetnek.
I kér., Festő utca 6. szám. 408á

A KAKUKFÜ HESÉRÖ]
HASZNÁLATA

Sf Gyomorba] nincs többe!
A szabadalmazott Kakukfü keserű házlszer (elix. fűm off.l né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét cs utazások 
nal nélkülözhetetlen háziszer Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ara 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis es 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik W Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csak aicicor valóit, ha u dugón és 
kupakon e'.Jjjc f-o.rn.ar cff. -véd/eg-y- rajta -van.

hó rzinlIzaIf ^íánavárosban, a műúton, Böhnt féle majorból 3 Ulduv lldZtulKuKi háztelek 150 — 160 négyszögölenként, 20 évi 
... törlesztésre. igen kedvező fizetési feltételek

mellett eladó; — továbbá a rajta levő es a műútra kidőlő két üzlethelyiség, mely 
korcsma s füszerűaletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincevei, 300 ü-öl 
udvartelekkel, május 1-ere kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 

Szathmáiy Tánossal,-B| XI. tized, 371. számú háznál

Hírlapkiadó é« Nyomda Rósz vény társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


